Et post festum pasche illuminati magistri *Cristannus* plebanus ecclesie atque magister *Johannes Przybram* cum ceteris de Praga sunt expulsi propter fidem catholicam de venerabili sacramento corporis et sanguinis Christi, quam tenet universalis ecclesia.

Eodem anno Thaborite et Sirotkones expugnaverunt multas civitates in Slesia videlicet Luban etc. Eodem anno eisdem de Slesia venientibus castrum Zleby per eosdem est devastatum et ruptum.

Ipo anno circa festum sancti Jacobi apostoli Theutunici civitatem Strziebro vallaverunt, quibus Boëmi ad auxilium equitaverunt; Theutunicique eosdem non ausi exspectare de terra fugierunt. Tune Boëmi civitatem Tachow expugnaverunt, ibidemque bombardam Chmelyk receperunt.

Eodem anno sabbato ante festum nativitatis Marie domini Hynko et Smyrzyczky cum sexingintis fere equitibus civitatem Pragensem invaserunt, eandem obtainere cupientes, in qua dominus Hynko in quadam domo captus est, occisus Smyrzyczky cum ceteris in captivitatem ductus aliis prostratis per plateas (paueis) vero per aquam natantibus ac in domibus per amicitiam reservatis.

Eodem anno die dominico in exaltatione Crucis obsessa fuit Colonia per Pragenses Procopium capitaneum Thaboritarum et Sirotkones, circa quam castra metati jacuerunt prope festum nativitatis Christi. Tandem dominus Borzko eidem civitatem resignavit. Qua habita Moraviam et Slesiam se transtulerunt, ubi multis civitates debellarunt.

---

<sup>\*)</sup> Cfr. Prohaska, Miscellaneen I. 3. 1783.

Anno domini MCCCCXXVIII. post festum pasche Boemi in Bavaria civitates expugnaverunt et villas eremaverunt.

Ipsa anno circa diem sancti Galli Bechini a Procopio sacerdote, duce Thaboritarum expugnatur.

Item castrum Lichmburg a Sirotkonibus obsidetur.

Ipsa anno feria quarta die sancti Egidii civitates Pragenses antiqua et nova sunt reconciliate in loco supra fossatum ante sancti Ambrosii ecclesiam; nam antea amaricabantur propter sacerdotes, divitias et cetera hujusmodi.

Anno dom. MCCCCXXIX. post festum Trinitatis fuit magna congregatio populi Boemici in civitate Pragensi, uidelicet Thaboritarum, Sirotkonum et dominorum terre, qui in collegio Karoli pace pro cum rege Ungarie habenda eitauerunt (certaverunt) quibus Welko dux Sirotkonum cum nova civitate repugnarunt.

Eodem anno Sabbato die post Viti Thaborite expugnaverunt in Slesia ciuitatem dictam in idiomate \*) Bunczel et in Boemico Boleslaw, ubi multas personas morte concluserunt.

Ipsa anno civitates Pragenses post discessum supradicte congregationis ad invicem sunt amaricate, edificaruntque muros, moenia et sic dictos Srankones adversus aliam et vigilias atque excubias habuere.

Et feria quarta die exaltationis sancte crucis Welkone duce Sirotkonum cum exercitu in novam ciuitatem veniente ciuitas antiqua contra novam ciuitatem est reclusa de bombarda et balistis super eam jaciendo et tela ignea projiciendo. Nova ciuitas idem e contra faciebat, et sic aliquot interea persone sunt interfecit.

Item prediecte ciuitates pro placitatione et concordia parte ex utraque arbitros eis elegerunt, qui arbitri eosdem concordaverunt et ad pacem reduxerunt sub quatuor millibus sexagenis gros. atque in eodem loco, ubi prior concordia facta fuit, supra fossatam contra valvam ciuitatis antiquae ex opposito ecclesie sancti Ambrosii de utraque ciuitate hominibus ibidem cum oblatione corporis Christi venientibus ad invicem magistri civium et consules utriusque ciuitatis per porrectionem manuum et sacerdotes totaque communitas per verba de presenti sunt reconciliati, ipsique arbitri in eadem reconciliatione edixerunt, ut ad bellum super et adversus super Theutonicos

\*) Teutonicus.

equitarent. Acta sunt hec dominico ante Wenceslai anno dom. MCCCCXXIX.

Mox post hanc reconciliationem Boëmi hostiliter in terram Misnensem et terram Srbonum atque Luzacie equitarunt easdemque terras strenue debellando, in quibus de civitatibus bene muratis et munitis pre timore fugierunt — (omnes).

Eodem anno in vigilia sanctorum Simonis et Jude apostolorum in terram (sic) Luzacie capitelem civitatem nomine Kubin impetuose debellarunt, homines quam plures in eadem occiderunt et alias captivos abduxerunt ipsamque funditus exusserunt.

1430. Anno dom. MCCCCXXX. ante nativitatem domini congregati ex parte legis dominice invaserunt hostiliter terram Misnensem et aliquot terras alias circumsitas, videlicet specialiter civitatem Playno impetuose expugnarunt, et castrum in eadem civitate combusserunt, et multos homines occiderunt et igne combusserunt, ad quorum tenorem de civitatibus et castris ac aliis munitionibus bene muratis et firmis Theutunici evaserunt, et sic Boëmi easdem civitates in illis terris castra et villas ad aliquot millia exusserunt, de quibusdam vero civitatibus ut de Normberga et Pomberga \*) tributa Boëmis sunt presentata, ut sic eos mitigarent, ne ita magna dampna eisdem intulissent. Ibidem Boëmi magnam predam receperunt et ut dicitur *septuaginta* civitates bene muratas et munitas exusserunt, castra et villas, quorum numerus ignoratur, quibus Theutunici non fuerunt ausi in campo resistere. Et primo ad dominicam carnis (privii) in terram Boemie cum victoria pervenerunt.

Post hoc fratres Thaborite Campestres et Sirotkones in terra Slesie multis vicibus fuerunt, ubi etiam eisdem Slesitis magna dampna in hominibus, civitatibus, castris et villis intulerunt, multis gregibus ablatis et in terram Boemie appulsis, ubi nusquam in campo Slesite bello eisdem fratribus ausi fuerunt eodem tempore obviare.

Anno domini MCCCCXXXI. circa festum sanctorum Philippi et Jacobi apostolorum fuit sinodus magna sacerdotum regni Boemie ex parte dominice legis in civitate Pragensi, ubi Thaborite missantes sine ornamentis cum magistris Pragensibus habuerunt actionem; — et posuerunt scripturas, quare sic faciunt, quas scripturas magistri Pragenses vitiosas et sinistras fore dixerunt, et scripturis solidis

---

\*) Nürnberg und Bamberg.

probaverunt. Probantes etiam et notificantes quod de venerabili sacramento corporis dominici et de communione calicis tenent, ut mater sancta ecclesia, et quod *non tenent remanentiam panis post consecrationem*; probaverunt etiam, quod tenenda sunt septem sacramenta ecclesie et alias ritus, quem tenet universalis ecclesia.

Fuerunt etiam ibidem in Praga multi barones et nobiles, domini et civitates pariter in congregacione de terra Boemie et Moravie et legationes habuerunt a regibus Polonie et Ungarie, et a quodam archiepiscopo de Moravia, quod vellent eos ad unionem ecclesie revo-care et audientiam eisdem ad concilium generale totius christianitatis provocare, quod tamen non fecerunt.

In hac congregacione sacerdotum *sacerdotes fuerunt divisi in tres partes*. Primo magistri *Pragenses*, qui tenent omnia essentialia, ut mater sancta ecclesia et de communione calicis, hoc addentes; alii sacerdotes fuerunt *Sirotkones*, hi aliqua tenent cum magistris, et aliqua contra eos cum Thaboritis; tercii sacerdotes fuerunt *Thaboritarum*, qui missant sine ornamentis, sacramenta ecclesie non tenentes aliqua, ut de extrema unctione et alia; et similiter non tenent ignem purgatorii post hanc vitam et multas alias enormitates, que sunt in scandalum fidelibus ipsi tenent, ut manducare carnem feria sexta et in quadragesima in vigiliis sanctorum nihil tenent.

In qua quidem sinodo — antiqua civitas Pragensis cum dominis terre et Procopio sacerdote, duce exercitus Thaboritarum in Campo perseverantium ad desiderium regis Ungarie Sigismundi fecerunt legationem ad eundem; et in civitate dicta Cheb cum ipso sunt nuntii loquuti, qui venientes in Bohemiam retulerunt; quia rex de per se non potest eos assecurare ad audientiam, sed concilium quod erit, fortasse judicabit regem et papam. Notificaverunt insuper iidem nuntii, videlicet Mathias Lauda capitaneus civitatis Pieska et Marcoldus sacerdos Thaboritarum, quia ibidem in Cheb locuti sunt regi et episcopis, quod volunt offendere et probare fidem suam ex scripturis, quod pars adversa non vult admittere.

Ulterius iidem nuntii retulerunt, quod multi Theutunici et alienigenae fortiter congregantur, volentes hoc anno terram Boemie hosti-liter invadere. Que relatio facta est per nuntios suprascriptos — feria quinta in festo corporis Christi, anno domini MCCCCXXXI in circulo nove civitatis Pragensis infra missarum solempnia.

Eodem anno die dominico ante diem sancti Viti fuit maxima inundatio circa civitatem Gurim ex impetuosa pluvia, a centum annis qualis non fuit visa et audit, ibidemque hospitale cum laquentibus et brassatorio (sic) atque domos sub eadem civitate cum hominibus inondatio aquae subvertit et recipit, pars etiam muri civitatis per aquam est corrupta.

Qua relatione facta, Boëmi multi, videlicet Pragenses, Procopius Rasus sacerdos, dux Thaboritarum campestrium, Sirotkones et alie civitates eis adherentes cum baronibus congregati exspectabant inimicos alienigenas circa Pilznam novam et post circa silvas Bavarie, quibus intrare in terram timentibus et prolongantibus, Boemis victualia befecerunt quorum unusquisque exercitus pro victualibus capiendis ad propria remeavit, aliis vero dubitantibus, si Theutunici post silvas jacerent terram invadere cupientes.

Et interim ipsi inimici in magna multitudine de diversis terris usque a Roma, Reno, Swabones, Misnenses, Ratisponenses et alie multe nationes, ut secundum communem famam ab aliquibus eisdem referebatur, in centum triginta millibus congregati in terram Boemie subintraverunt, villas et oppida concremando et Tachow civitatem circumvallantes. Et mox Boëmi vice versa congregati, contra ipsos acies ordinarunt. — Et cum feria tercia in vigilia assumptionis virginis gloriose adhuc unum miliare ab eis fuissent ad Domasliez equitantes, mox ex permissione divina maximo terrore perterriti, antequam eos Boëmi conspexissent, cum curribus suis ad silvas Bavarie ad Ryzemberg castrum prope Domasliez sunt conversi de curribus fugientes, ligna a papilionibus projicientes, farinam in terram secientes, vasa cum potagiis perseincidentes. Et cum ad silvas pervenirent, quidam ex eis se opposuerunt, ut sic currus et bombarde ipsorum in Bavariam possent effugere; Boëmi vero appropinquantes in eos audacter insiluerunt, et sic de curribus eorum ipsos amoverunt et ibidem multos occiderunt et captivaverunt, et sic ab omnibus curribus ipsi inimici fugierunt, omnibus bombardis dimissis. Et ibidem Boëmi magnum triumphum auxilio domini Dei obtinuerunt, ut communiter dicitur, bombardas CCC<sup>as</sup> et currus duo millia abstulerunt, exclusis curribus, qui per alias duas vias, de quibus Boëmi nesciverunt, evaserunt. Et sic Theutunici ipso die maxime sunt perterriti et conturbati, quod etiam, qua effugere deberent, semita, penitus nesciverunt, sed per silvas hinc inde currus traxerunt, soli tantum caput in terris et

in fruticibus obstruentes latitarunt, ceteri vero in Boemiam converso (sic) estimantes, quod ad propria mearent, intraverunt. In quo etiam bello Boemi multos papiliones subtiles et alias multas res receperunt, aurum, argentum tunicas etc. Bullam etiam, quam Eugenius papa III<sup>us</sup> Juliano Cardinali dederat, ut executor ad eradicandum Boemos hereticos fuisse, ibidem Boëmi receperunt; ob quam causam prefatus populus cum multis episcopis et militibus in terram Boemie ad sic agendum subintrarunt. [Sed deus gloriosus eorum superbiam repulit et contrivit, pro quo sit benedictus in secula seculorum. amen.]

Quod audientes Theutunici Misnenses, qui eciam circa Zacz terram Boemie concremaverunt, quorum numerus quatuor millenaria, ut dicebatur, etiam pedites cum curribus fuere, similiter pre terrore de terra fugierunt. Qua victoria habita Boemi prefati super dueem Austrie, qui Moraviam hostiliter cum copioso exercitu invaserat, ibidem expugnando et cremando perrexerunt, eodem anno domini proximo post assumptionem sancte Marie virginis.

Anno domini MCCCCXXXI. sacerdotes de antiqua civitate Pragensi cum suis parochianis in memoriam illius victorie obtente gratiarum actiones referentes solempnem processionem infra missarum solemnia ad castrum sancti Wenceslai fecerunt, ubi pons castri Pragensis circa valvam, qua itur ad flumen, ruptus est fere eum centum hominibus, qui ibidem sub ponte ad fossa ceciderunt et aliquot ex ipsis sunt letaliter vulnerati.

Expulsis igitur suprascriptis Theutunicis et ceteris nationibus ex regno Boëmie a Ryzenberg post Domasliez, Procopius dux Thaboritarum campestrium cum exercitu suo et Sirotkonibus ad subsidium civitati Niemezi, quam Theutunici in Slesia obsederant, perrexerunt, qui non existentes ausi ipsos Boemos exspectare, maximo pavore perterriti ab eadem civitate (recesserunt).

Audiens hoc dux Austrie, qui Moraviam hostiliter invaserat, et Boëmos adversus ipsum equitare, fugit de Moravia pre timore. Quo facto Boemi Ungariam hostiliter invaserunt et ibidem multa dampna Ungarie intulerunt. Ibidem Procopius Rasus, dux Thaboritarum cum Sirotkonibus sunt amaricati propter predam etc. Quam ob rem ipse Procopius cum exercitu suo ab ipsis Sirotkonibus Boemiam equitaverunt, prefatis fratribus Sirotkonibus ibidem per se derelictis, ponte, per quem Boemiam pergere debuerunt (ab) ipsis rupto. Qui ibidem civitatem episcopi hujus terre nomine Nitra hostiliter debellarunt;

super quos multi Moravi et Ungari congregati bello eos continuis decem diebus impugnabant; qui tamen strenue et fortiter se defendebant, curribus circumdati, diris bombardis Ungaros prosterentes, famem, sitim atque frigus intensem sustinentes, de loco ad locum armata manu castra moventes usque pervenerunt ad quendam locum lutosum, ubi limus erat, et ibidem currus fere ad duas sexagenas cum ceteris rebus suis extrahere de ipso loco non valentes dimiserunt, septuaginta curribus tantum cum bombardis et rebus magis arduis extrahentes, cum quibus per gratiam Dei armata et forti manu a facie inimicorum suorum Gilavia civitate expugnata et inimicorum dei de ipsa effugato exercitu per vadum fluminis dicti Waha ad terram Boemie pervenerunt.

Ipsò tempore per totum quasi tempus autumpnale continue pluebat, et post pluvias a festo beate Katharine virginis cepit ningere et gelare intentissime — sicque nix maxima erat et frigus quasi intentissimum ad XIII. septimanas, quod etiam antiqui homines tale frigus et nives magnas non memorantur.

Et tune Sirotkones venientes de Ungaria in terram Boëmie cooptis pedibus *corticibus* in modum sotularium in vigilia beati Thome apostoli feria quinta in civitatem Pragensem advenerunt, ubi a die circumeisionis incepþ anno domini MCCCCXXXII. usque ad epiphaniam domini sinodum cum sacerdotibus, baronibus, militibus, clientibus, civitatibus et communitatibus eisdem Sirotkonibus adherentibus celebrarunt in pretorio nove civitatis Pragensis, in qua sacerdotes prefati cum magistris Pragensibus antique civitatis in articulis fidei catholice videlicet de communione utriusque speciei venerabilis sacramenti corporis et sanguinis domini Jesu Christi, de ritu missandi more ecclesie, de VII. sacramentis ecclesie, de purgatorio, de suffragio sanctorum et de ceteris articulis catholice fidei, se cum magistris stabiliverunt, sic in facto, sicut magistri practicare promittentes, dummodo in futura sinodo non fecerunt — Domini etiam seculares de factis suis tractaverunt.

Eodem anno domini MCCCCXXXII. feria sexta die conversionis sancti Pauli fuit maximus ventus, ubi estuarium pretorii majoris civitatis Pragensis erat incensum.

Item futura sinodo (sic), de qua superius est mentio, celebrata est ab omnibus terrigenis, legi divine adherentibus post festum sancte Dorothee in collegio Karoli, in qua decretum est legationem in Egram

facere ad colloquendum cum nuntiis de Basilea a sinodo totius christianitatis, quod factum est.

Ipsa anno magnum frigus in carnisprivio circa translationem s. Wenceslai, quod festum fuit feria tertia ultima carnisprivii, fuit magna inundatio per resolutionem glaciei et nivium, sic quod aqua diffusa fuit post ecclesiam beate Marie virginis in laeu prope ecclesiam s. Nicolai, qualis inundatio non fuit a tempore inundationis seu diluvii, quod fuit in festo sancti Nicolai.

Ipsa anno ante diem sancti Johannis Baptiste usque prope ad festum sancte Marie Magdalene erant maximi calores, quod etiam homines mortui sunt precalore.

Ipsa etiam anno sabbato in vigilia beatorum Petri et Pauli apostolorum ante secundam horam noctis, quando mulier sepeliebat submersum maritum suum, imperfecta est per fulmen et illud cremavit circum monstranciam corporis dominici pendilia in ecclesia sancti Egidii in majori civitate Pragensi et tectum ejusdem ecclesie incendit a pinaculo, quod deorsum ardens totaliter est exustum.

Eodem anno Sabbato ante Magdalene in nocte incepit pluere. pluit per totam noctem et cras tota die dominico et feria secunda de mane maxima aqua inundavit, et omnia molendina et balnea circum Pragam destruxit et asportavit, ubi etiam pons majoris civitatis Pragensis ruptus est (in quinque capitibus). de nocte in vigilia sancte Marie Magdalene feria 11 super tertiam feriam et in festo sancte Marie Magdalene infra missas cepit aqua minui, celaria, testudines, domus rupte in majori civitate in Porziecz (Podskalo — Fetur etiam aque illius privitorum, cadaverum diversi generis protunc fuit —) de Porta Porziecz civitatis nove Pragensis in altitudine duorum hominum aqua fluxit. Etiam de muris Pragensibus aqua scaturivit. Insuper ecclesie sanctorum Egidii, Castuli, Bethleem, Leonardi, Andree, Nicolai, Sancte Marie in Laeu naufragium sunt perpesse. Cum hoc etiam per inferiorem partem circuli majoris civitatis Pragensis cum magno impetu aqua fluxit.

Eadem etiam inundatio ad campum hospitalem in Liben et alias planities copiam lignorum diversorum domos, molendina, easas, teeta, diversas rotas, molares, eistas, armarias et plurima alia hominibus necessaria deportando reliquit.

Notae: — Anno domini MCCCCXXXIII. fuit magna karistia in confinio Plznensi, ita quod fuit una mensura pro XXII latis et hoc in civitate Plznensi et in aliis civitatibus per medium sexagenam.

Et eodem anno venerunt episcopi et doctores ad Bohemiam de concilio Kosityensi (Basileensi).

Anno domini MCCCCXXXIII. civitas Nova Plzne fuit circumvallata in vigilia, hoc est ante divisionem apostolorum, ab hereticis Pragensibus et Zicensibus, Thaboritis et aliis maledictis et perfidis hereticis.

Eodem anno rex Sigismundus coronatur ad imperium.

Anno domini MCCCCXXXIII. die dominica infra octavam corporis Christi — interfecti sunt Thaborite inter Brodam et Gurim.

Anno domini MCCCCXXXVII. imperator obiit secundo die post conceptionem Marie in civitate Znoyme.

Anno domini MCCCCXXXVIII. dux Austrie Albertus coronatus est in castro Pragensi in regem Bohemie.

Anno domini MCCCCXXXIX. obiit in vigilia Simonis et Jude in Hungaria in villa *Longdorf*.

---

Anno domini MCCCCXIX. in die sanctorum Abdon et Senneñi consules civitatis nove Pragensis turpiter sunt projecti de pretorio et ibidem abhominabiliter sunt occisi a communitate Wiclefistica.

Eodem anno rex Wenceslaus Romanorum et Boemie moritur feria IIII. post assumptionem sancte Marie.

Eodem anno comburitur Carthusa (Pragensis) feria VI. post mortem regis Wenceslai.

Eodem anno destruitur crucifixus in ponte Pragensi X. die mensis Septembri.

Anno domini MCCCCXXI. post Michaelis — Confederati (??) et ceteri principes de Reno cum magna multitudine, Zacz circumvallebunt, et preurbium ibidem luerare non potuerunt, sed turpiter ante Zizkam cum magnis dampnis evaserunt.

Anno domini MCCCCXXVII. in vigilia S. Margarethe episcopi et duces Bavarie. Misnensis cum magno exercitu venerunt Bohemiam pro extirpanda heresi et castra metati sunt prope Usczam, quam pro tempore Przybico de Klenowa possidebat, ibique nulla victoria potiti nullisque visis hereticis turpiter versus silvam fugierunt sabbato post vineula sancti Petri.

Eodem anno Tachovia civitas per Hussitas lueratur sequenti die post festum S. Laurencii — castrum vero ejus civitatis in vigilia assumptionis sancte Marie ejusdem anni est acquisitum.

Anno domini MCCCCXXXI. ante festum s. Petri ad vineula marchio Bramburgensis cum cardinale Juliano et marchione Myesnensi et aliis ducibus et episcopis Bavarie et Reni etc. venerunt cum magno exercitu ad expugnandos Hussitas, quibus tamen nullum nocumentum intulerunt, sed villas et turres prope silvam a Tachovia usque versus Tustam ignis voragine consumentes per strata versus Nyrsk turpiter in vigilia assumptionis sancte Marie fugierunt curribus m. m. m. pixibus, tentoriis et aliis, quam pluribus bonis in Boemia relictis.

Anno eodem in jejunio celebratum est concilium regis Sigismundi cum cardinale Juliano et imperii Romani electoribus tam spiritualibus, quam secularibus in Nurenbergka pro extirpanda heresi in Boemia.

Eodem anno post Michaelis incepsum est concilium celebrari in Basilea per cardinalem Julianum etc. sub papa Eugenio 4° confirmato et electo, qui(-a) anno eodem Martinus papa Quintus fuit mortuus in vigilia S. Petri et per eundem Martinum agonisantem Eugenius ad preces ejus per Cardinales est electus.

Eodem anno nocte Othmari nix magna descendit, que fuit in profunditate maxima et inaudita et jacuit usque ad festum sancti Mathie apostoli et fere omni ebdomade augmentabatur permaxime.

Eodem anno ante Nativitatem domini Wikglefiste et Hussite inter Danubium et Wag ab Ungaris sunt multi interempti et multi sunt submersi etc. Amen. etc.

## VII.

### **Chronicon capituli Metropolitani Pragensis.**

1318 — 1439.

Bibl. Capit. Metropol. Pragensis O. 18.

Anno domini 1318 locuste venerunt in Bohemiam.

1343 fuit caristia magna.

1355. fuit inundacio magna, que pontem destruxit.

1370 (sic) fundatur universitas Pragensis per karolum.

1378 in vigilia Andree obiit karolus imperator.

1380 fuit pestilencia magna.

1389 Judei sunt occisi Prague in die Pasee.

1392 et 1393 Jubileus annus fuit in ecclesia Visegradensi.

1394 rex Sigismundus Ungarie habuit bellum cum Turcis et succubuit.

1394 rex Wenceslaus captivatus est per Jodocum marchionem Moravie et barones Boemie in die S. Stanislai.

1403 fuit captivatus secundo idem rex Wenceslaus per regem Sigismundum Prage et portatus Vyennam.

1409 magistri trium nacionum recesserunt de Praga.

1411 rex Polonie habuit prelum cum Prutenis in divisione apostolorum in quo Pruteni succubuerunt.

1415 Johannes Hus combustus est in Constantia.

1419 obiit rex Wenceslaus XVII cal. Septembbris in Novo Castro versus Vissehrad post ejus mortem statim coeperunt Hussite seire in clerum, monasteria et ecclesias exurere.

1437 obiit Sigismundus imperator in vigilia concepcionis S. Marie. Hic dum adhuc vixit, omnes possessiones monasteriorum, ecclesiarum, capellarum, altarium proscripsit et omnia paramenta ecclesie Pragensis et Vissegradensis et monasteriorum aliquorum, que data sunt in castrum Carlstyn ad servandum, sunt expensa pro stipendiariis.

1438 electus est in regem Boemie Albertus dux Austrie per barones Boemie et civitatem Pragensem et alias alias civitates et coronatus fuit in die apostolorum Petri et Pauli in ecclesia Pragensi per dominum Paulum episcopum Olomucensem.

1439 in vigilia Simonis et Jude obiit Albertus rex in Ungaria rediens de bello Saracenorum.

---

Anno domini MCCCLXXVII mense Septembri dominus Karolus imperator destinavit me Conradum, decanum ecclesie Wissegradensis ad dominum Gregorium Papam XI in factis filii sui Serenissimi principis Wenceslai pro regno Romanorum, et misit per me XL millia florenorum eidem Gregorio mutuando. Qui dominus Gregorius receptis florenis a me incidit in infirmitatem et mortuus est sabbato ante Letare predicti anni LXXVIII. Post super mortem factum est scisma et duravit XL annis usque ad concilium Constanciense in quo fuit electus Martinus V<sup>us</sup>.

## VIII.

**Chronicon Procopii notarii Pragensis.**

Ex manucripto Treboniensi (Wittingau).

Inscr.: (Crux de Telez). MS. Trebon. A. 16. fol. 224—232.

*Incipit chronica domini Procopii notarii Novae civitatis Pragensis 1476.*

In nomine saceratissimae et individuae trinitatis. Ejus ante omnia, Forma constituta feliciter praesidio invocato, sine quo nullum rite fundatur exordium, cepta autographa cuius benignissima gratia suffragante incipere bene, medium melius pha auctoris. et finem hujus operis optime valeam terminare, Amen. „Licet mihi contemplanti fausti olim ac celebris regni Bohemiae tam multiplicem, quam vastam calamitatis in praesentiarum perniciem, qua passim serpente depascitur et intestinae litis discordia devastatur, sensus ebeat et ratio moerore confusa ingenii vigore languescat; tamen ne Bohemicae gentis affutura posteritas hujus horrendae, imo prodigiosae labis fraudetur notitia et in similem aut deteriorem vecordi desidia prolabatur, et praesertim ob sineerae fidei catholicae et obedientiam sacrosanctae sedis apostolicae Romanae unionem et concordiam in communione saeculorum et in ritibus ecclesiae ac necessitudinis conservationem, munimentum et robur, ea quae oculis et auribus in veritate percepit, praesenti paginae scriptotenus duxi fideliter commendandum“ \*).

Regnante Serenissimo rege Wenceslao IV., filio imperatoris Caroli divae memoriae, qui regnum Bohemiae christiano cultu ornaverat, monasteria et ecclesias fundaverat, Novam Civitatem Pragensem de novo plantaverat et in ea reliquias imperiales ostendi procuraverat cum auctoritate summi pontificis, ad quam civitatem populus fere de tota Christianitate singulis annis ob remissionem peccaminum et indulgentias confluens juxta prophetiam Libussae, totumque regnum eum vicinis provinciis in pace sovebatur et religio christiana in eo per maxime vigebat, auri, argenti, frumentorum, frugum et omnium victualium copia in levissimo pretio habebatur, sacerdotum,

\* ) Exordium Laurentii de Brzina. Cod. MS.

praelatorum, canonicorum, abbatum, monialium et aliorum plebanorum, vicariorum, suppositorum universitatis studii Pragensis et communis vulgi quasi infinitus numerus fuerat, sic quod tota terra divino splendore et admirabili devotione atque concordia gratissimo fuerat illustrata. Ecce in brevi vehemens immutatio in contrarium divino cultui, fidei christiana et paci salutique ac concordiae proximorum in maxima pericula animarum corporum atque rerum inopinatae celeriter est secuta ex instinctu malignorum progrediens tali forma.

Nam quidam libros Joh. Wikleff ab ecclesia condemnati de Anglia in Bohemiam portaverunt et literam sibi falsam confinxerunt nomine, quod magistri cuiusdam in eadem litera confirmatum pro catholico fuerat deplantatum et Johannem Wikleff scriptum; qua litera visa, licet falsissime conficta, ut post unus portatorum in morte retulit, quod non haberet gravius peccatum, quam quod illam literam sophisticavit nomen illius magistri, cui data fuerat in testimonium ab universitate delens et nomen Joh. Wikleff inserens, magister *Joh. Hus, Jacobellus cum ceteris veram aestimantes*, libros contra ecclesiam Johannis Wikleff, quos Zbinko archiepiscopus combussit, et sub poena excommunicationis omnibus nec habere, nec legere mandavit, protegebant et viros aliquos astruebant in cathedralis collegii catholiceis eos reprobantibus contradicentes. Et sic contra summum pontificem et contra obedientiam ecclesiae catholicae rebellantes, et licet doctores sufficientissimis auctoritatibus sacerorum canonum et scripturis divinis in oppositum eis probaverunt, tamen a sua perfida opinione non sunt moti \*).

Cum hoc inclitum regnum Bohemiae a prima fidei susceptione semper in obedientia sedis apostolicae et sacrosanctae Romanae ac universalis ecclesiae divina favente clementia persistisset et in bonis spiritualibus et temporalibus magis ac magis augeretur, sic quod jam et Carolum imperatorem Romanum regem gloriosissimum haberet, qui Pragensem civitatem ampliavit, Novam videlicet civitatem et in ea sex monasteria de novo fundavit in brevi temporis intervallo; cultusque divinus in toto regno augebatur sic videlicet, quod in ecclesia Pragensi archiepiscopus, praelati et quingenti, et in ecclesia Wysegradensi patriarcha, praepositus, decanus et CCCL sacerdotes fuerunt, scolares plurimi in aliis ecclesiis et monasteriis domino Deo devotissime

---

\* ) Haec omnia a „regnante“ usque „sunt moti“ ab autore ipso cancellata sunt.

die ac nocte servientes, in civitate Pragensi et ceteris civitatibus atque villis, reliquiae imperiales ad quorum ostensionem fere de tota Christianitate populus confluebat juxta prophetiam Libussiae, studentes et magistri ac doctores in universitate Pragensi *triginta sex millia* fuere, in regno plura monasteria bene dotata, a quibus pauperes victum habuere copiosum, in villis etiam pluribus scolae fuere, villarum numerus (nond) . . . .

Et in his omnibus necessaria quo ad victum et amictum et ad sustentationem corporum habundabant, barones, milites, clientes, cives, rustici, mercatores, mechanici et diversi artifices magistralis, qui omnes suis obventionibus reddentes unicuique, quod suum, se fideliter nutriebant, sacerdotibus et pauperibus elemosinas in Dei nomine largiendo, se etiam et advenas maxima caritate confovendo, sic vide-licet, quod tota terra, quasi florida et digna ac grata habitatione incolis et advenis erat acceptabilis et dilecta, nam omnia necessaria in levissimo foro, licet permaxima multitudo hominum fuerat, vendebantur et regnum in se et cum vicinis provinciis pace gratissima fruebatur, nullum — (in margine) magis templis dotatum fuisse, quam bohemicum. Tempa in coelum erecta, longissime atque amplissime mirabiliter fornicibus tegebantur lapideis; altaria in sublime posita, auro et argento, quo sanctorum reliquiae tegebantur, onusta, sacerdotum vestes margaritis tectae, ornatus omnino dives, praetiosissima suppellex; fenestrae alto atque amplissime conspicuo vitro.

Sed proch, vae et heu! quia nil sub sole stabile: Ecce in brevi vehemens mutatio in contrarium divino cultui, christiana fidei, paci ac saluti animarum et corporum ac concordiae proximorum inopinabiliter est exorta, unde poëta: casibus in laetis quam sit vicina ruina, et lapsus facilis, noscere nemo potest; nam omnia sunt hominum tenui pendentia filo, et subito casu, quae valuere, ruunt. Ergo sub meliori statu semper adverso caveto, quia tempora mutantur et homines deteriorantur; nam sub rege Wenceslao, nostra demum memoria, aetatis suae anno circiter L<sup>mo</sup>, perfida Wiglesistarum insaniorum habuit, cuius originem et progressum hoc loco prosequi animus est. Carolus imperator rex Bohemiae, pater praedicti regis Wenceslai fundavit universitatem Pragensem cum consensu et auctoritate apostolici ad instar studii Parisiensis. Tunc a primo usque ad hoc tempus venerunt ad scolam Pragensem seu universitatem *Theutoni*. Cum autem Bohemi jam in artibus et scientiis profecissent, voluerunt habere duas

voces, ut ceterae nationes habeant tertiam, sicut fuit in privilegio Caesaris firmatum, et pro illo cum Theutonicis disceptabant, ex quibus quidam vir genere nobilis apud Oxonię Angliae civitatem literis studens, cum Johannis Wiclef libros studuisse, quibus de realibus universalibus titulus inscribitur; magnopere illis delectatus, exemplaria secum Pragam attulit, inter quae de jure civili et divino, de ecclesia, de diversis quaestionibus contra clerum pleraque volumina veluti pretiosum thesaurum patriae suaे intulit, imbutus ipse Johannis Wigleistarum veneno et ad nocendum paratus, tum quod erat familiae suaे cognomen putridum piscesem \*), id est foetidum virus in cives suos evomuit, falsificavit etiam, cum aliis, qui secum fuere, literam, quae euidam magistro probo et in universitate Oxoniensi bene et laudabiliter conservato, data fuit, delens nomen ejus et inscripsit nomen Johannis Wiklef; et sic ista litera vitam et errores ejus confirmavit. Cum tamen idem Wiglef fuerat pro haeretico condemnatus, Bohemi autem et plures magistri pro vero suscepserunt, licet doctores et magistri potiores pro falso reputabant ut post modum unus ex illis, qui talem falsam literam portaverunt, in agone mortis de tali rasura et sophistificatione recognovit de non habendo grandius peccatum in conscientia, quam quod talem literam falsificavit. Commodavit autem dictus Johannes scripta, quae attulerat, hiis potissime, *qui odio Theutonicos habuere, inter quos Johannes Hus eminuit* de villa Husinec natus. Hic cum esset ingenio peracri et lingua disserta multumque dialeticis oblectaretur et peregrinas opiniones amaret, avide admodum Wigleistarum doctrinam arripuit, *eaque theutonicos magistros vexare coepit, sperans eo modo Theutonos confusos scolas relicturos.* Quod cum succederet a Wenceslao rege impetratum, ut Pragense gymnasium ritu Parisiensi gubernaretur, ea res magistratum scolae Theutonicis abstulit, quam ob causam commoti magistri ac discipuli theutonici generis et per magistros Pragenses de universalibus realibus ut terministae so<sup>m</sup> (thomiste solemniter?) convicti, juramento addicti, uno die *supra duo millia* de Praga recedunt et in Lipčan, Misnae civitate, trium dierum a Praga distante, universale studium erexere \*\*); Bohemis scolae suaē gubernatio libere patuit, *quorum princeps est habitus Johannes Hus,* lingua potens et mundae vitae,

\*) Faulfisch.

\*\*) Appendix ex antiquitatibus regni Bohemiae MS. Vide pag. 77.

opinione clarus, qui, ubi satis fidei comparatum sibi existimavit, venenum, quod jam pridem conceperat occulte, palam effudit, non advertens praeceptum domini in levitico, quod a stella non debebat dividi ferro. Sic aliquis peritus non debet seminare sectas per suam peritiam in ecclesia Dei; nam hoc saepe contigit, quod periti — aseribentes sibi peritiam et non Deo, solent scismata seminare, nec cum (Sicut Johannes Hus venenum jam pridem occulte conceperat, palam evomuit, fundaverat opulentus quidam civis in urbe Pragensi haud ignobile templum, quod Betlehem appellavit, redditibus additis, ex quibus duo praedicatores atque) nec cum Dathan et Abyron contra Moysen hoc est, contra apostolicum rebellare et praelatos superiores nec sicut Dathan et Abyron thuribulum et ignem temptant contra jussa Dei, scismaticosque notant, qui statuunt altare recens, qui scismata quaerunt, qui baptismum novant ecclesiamque premunt, sed sicut perierunt illi telluris hyatu, sic istos vindex puniet ira Dei. Quod factum est ut inferius patebit. „*Fundaverat opulentus quidam civis*“\*) seribatur usque „Secuntur articuli Hussitarum“. (In *Chronica Aeneae*, videlicet Pii papae invenies.)

Nunciatis enim in Bohemia, quae Constantiae gesta fuerunt de Johanne Hus et Jeronimo, discipuli eorum sequaces omnes in unum convenientes, memoriam imprimis defunctorum consecrant, deinde historiam componunt cum (h)ymnis, prosis et canticis, celebrantque festum eorum per annos singulos usque in praesens et laicis cantionem in vulgari composuerunt: W naději bohží (sic) mistr Hus, Jan — quam in ecclesiis in tabernis et seolares in recordatione per domos solent cantare et alias cantiones contra papam et ecclesiam sanctam Dei. Interea interdictum fuit propter magistrum Jessenitz doctorem fere per duos annos per totam Pragam et in castro Pragensi tantum in festo Pascae eo die et in festo Penthecostes eo die similiter in festo spiritus sancti tantum ipso die missabatur, omnibus autem aliis diebus non celebrabatur divinum officium, sic quod catholici fideles eorgebantur extra Pragam ad missas ambulare, in Psař, in Owenec, ad beatam virginem post Pragam sub Wysegrado et ad Buben, quos Wyglesides deridebant, dicentes: Na pes, na hownec, na huben.

Quae quidem excommunicatio fidelibus fuit maximum detrimentum; nam Čenko de Weliš, supremus tunc castri Pragensis

\*) Aeneae Sylvii historia Bohemica, edit. Frankof. 1687, pag. 67.

purgavius et commissarius baronum domini de Rosis, — disposuit quendam Her̄manum episcopum suffraganeum, qui multos scolares in Lipnic castro ipsius Čenkonis ordinavit, qui Pragam et per diversa loca regni venientes sub utraque specie populum laycalem communicaerunt, bohemico idiomate missas cantarunt et legerunt, quibus multitudo populi coepit adhaerere et sic plebanos legitimos de ecclesiis expulerunt et suos sacerdotes soli layci intromiserunt et idem Čenko in bonis suis et in bonis domini de Rosis — eosdem sacerdotes, legitimis amotis, collocavit, de quibus Trško sacerdos dicebat: Světili se na Lipnici, budú z nich kati, biřici. Item: Čeněk kázal kněží světiti v Lipnici na hradě, učinil jest šermici, nenie kto rozvadie, velikéť jest znamenie zemie zkaženie. Quod factum est; nam iidem sacerdotes episcopum suum ordinatorem praedictum postea submerserunt \*); Cenko vero ab eisdem multa mala perpessus est; et valde doluit, quod eosdem ordinare procuravit, videns eos post ecclesias cremare et sacerdotes mactare. — Continuo in sectas divisi, alii coeperunt parvulos communicare, alii vero seniores, alii in Bohemico cantare, osculum pacis non dare, aquam non benedicere, pro defunctis non orare, sed blasphemabant, dicentes: Nechte knězie requiem, zpravujte se zákonem etc. Tunc *Theutunici de Draždan* \*\*) habentes scolam in Nova Civitate penes nigram Rosam, specialiter Petrus, qui suasit Jacobello communionem calicis ad populum, portaverunt tabulas contra apostolicum scriptas et pictas, qualiter Christus in asello et apostoli nudipedes ipsum secuntur et papa cum cardinalibus in mulis et in vestibus pomposi incedunt, dicentes ad papam: Ecce vita dissimilis! et alias plures tabulas, et sic populum ab obedientia astraxerunt et suas sectas multiplicabant, legitimis sacerdotibus tunc exclusis. Hiis ita gestis rex Wenceslaus mandat, captivare XIII cives de parochia sancti Petri in Pořieč, qui plebanum legitimum expulerunt, dominum Nicolaum cruciferum hospitalensem, imo una mulier lapidibus super domum ejus projecit, sic quod vix evasit manus eorum et fugit de dote sua ad hospitale ibidem circa ecclesiam sancti Petri et alias per parochianos ibidem est intrusus wyglefista, et licet ante tempus idem plebanus catholicos sub una specie juxta minus altare et wyglefistarum sacerdotes circa majus altare sub duplii specie populum laicum et mulieres

\*) Laurent. de Březina.

\*\*) Dresden.

communicaverit; tamen hoc minime advertentes ipsum turpiter expulerunt, illi tamen XIII cives parochiales (— — —) et dimissi.

Jam fere omnes ecclesiis parochialibus Pragae per Wyglefistarum sacerdotes occupatae. Rex mandat ut sacerdotes legitimi ad proprias parochiales reducantur, quod factum est; sed parochiales scolas nolebant condescendere, dicentes: Scolae nostrae sunt; nos scolares sovemus, non plebani, et sic plebani legitimi receperunt sibi suos alios scolares, qui in turribus et campanilibus gymnasium habuere, sed ad persuasionem Wyglefistarum regis consiliariorum, Rex dedit duo monasteria Wyglefistis, videlicet ecclesiam sanctae Mariae in arena et sancti Ambrosii monasterium, qui ibidem missaverunt, praedicaverunt et populum communicaverunt, bohemice cantaverunt cantiones varias consingentes detractorias contra ecclesiam et fideles. Et sic duplices scolares circa unam ecclesiam tum sero recordatum (?) ambulantes, hii latine circa suos fideles, hii bohemice circa Wyglefistas diversas cantiones cantantes invicem contendebant et alias in obviationibus. Sie etiam, quod quidam sacerdos Sigismundus in cimiterio sancti Michaëlis in Opatovic in controversia sermonum quendam laicum Wyglefistam interfecit. Circa sanctum Petrum in Pořieč in dedicatione scolares de Zderaz ibidem venientes cum Wyglefistarum scolaribus ibidem de scola sancti Petri lites inierunt, quos pistores persecuti sunt ad sonitum campanae per eosdem scolares sancti Petri in subsidium et sic unus socius Zderasiensis nomine Křížko fugiens alio cum socio suo nomine Král sequente existumans inimicum cum cultello ad collum vulneravit et interfecit, et mox ut praedictum est, dictus plebanus est expulsus et Wyglef(ista) introductus.

Ecce mi Boheme, vide sanae mentis oculo, quanta mala tunc facta sunt! Erat enim omnis civitas in se, imo omnis domus divisa; uxor contra virum et e converso, pater contra filium, familia contra hospitem. Cantabant enim Wyglefistae, componentes cantiones novas contra ecclesiam et ritus catholieos, sedueentes populum simplicem et e converso catholici contra eos, de quibus est potius silentum. Rex vero dissimulabat et utramque partem tamquam gladius anceps tolerando, dans bona ecclesiarum rapere, distrahere et annullare, de quibus cantabatur: Voxa Racek Kobyla, ta jsta sobě dobyla, aby kněžie lúpila, sama oběšena byla vedle pana Zaule. Rex audit et tacet, quia sibi hoc placet; ach ubi justitia, commituntur spolia nec est, qui defendat. :[Tunc scolares Wyglefistarum festivis diebus cum

eorum presbyteris ambulabant cum juvenibus et parochianis ad s. Ambrosium et ad monasterium B. Virginis in arena cantabant bohemice et communicabant. Plebani vero (legitimi) in suis (propriis ecclesiis coram catholicis divina peregerunt). Cum autem sacerdotes legitimi ad ecclesias et dotes proprias et scolares eorum ad scolas mandato regis inducti fuissent et wygleistarum scolares exclusi, quidam sacerdos *Johannes* monachus apostata de Želiv tunc temporis fuit ibidem praedicator, qui praedicabat apocalipsim et pro sua fatua opinione papam et ecclesiam confundebat, multitudine populi congregata fecit processionem ad sanctum Stephanum cum allatione sacramenti. Quibus plebanus ibidem clauso hostio divina peragens noluit aperire. Illi autem vesano ducti spiritu fregerunt hostia ecclesiae et introierunt et in scolares, scolaribus et rectori eisdem expulsis abstulerunt; abinde praetorium Novae civitatis aggressi, stante presbytero cum sacramento, magistrum civium, consules et judicem de praetorio projecerunt de altis fenestris et interfecerunt. Rege Wenceslao in novo Castro unum fere milliare a Praga distante cum sua curia consistente: „camerarius vero regni, qui cum trecentis equitibus ad sedandum tumultum accurerat, ubi furentem plebem animadvertisit, de sua vita sollicitus, fuga sibi consulit\*);“ propter quod omnes fideles in Praga magnus timor invasit. Omnes namque et singuli tam sessionati quam inquilini Novae civitatis Pragensis per eos, qui praefatos occiderant consules, quatenus in armis suis se in praetorio repraesentent, evocantur sub poena colli aut alias a civitate bannitionis; unde multi catholici, periculum mortis sibi ipsis minari timentes, de civitate fugierunt. Communitas vero ipsa Wygleistarum quatuor capitaneos sibi usque ad futurorum electionem scabinorum elegit, quibus sigillum et alia consulatus insignia assignavit. In praetorio Novae Civitatis die noctuque magna armatorum hiis diebus multitudine vigilante. Ea quum regi nuntiarentur Bohemiae, „ira magna commotus et angustia et dolore perturbatus, proposuit omnes Wygleistas seu Hussitas et praecipue sacerdotes extirpare. Consiliarii autem quidam regis, Wygleistis adhaerentes (faventes) ac magistro Hus adhaerentes cum senioribus antiquae civitatis (de) concordia inter regem et Novae civitatis communitatem ad multa mala intercipienda tractare coepérant. Finaliter ergo parte utraque consentiente concluditur, quatenus

\* Verba Aeneae Syivii pag. 77.

communitas Novae civitatis se ipsi regi pro excessu quem in dejiciendo scabinos ab ipso deputatos et turpiter mactatos commiserat, humiliet et rex novos scabinos per ipsam tunc communitatem electos confirmet. Quod factum est<sup>\*)</sup> regi consilio Wyglefistarum suadente, ne pereant, ut dignum fuerat, cum eorum tota secta.

Item anno domini MCCCCXIX<sup>o</sup> sacerdotes magistro Johanni Hus faventes et communionem calicis ad populum communem promoventes, tunc Wyglefistae atque Hussitae nuncupati cum populo utriusque sexus ex diversis regni partibus, *ut in libro \*\**).

De \*\*\*) obitu horribili regis.  
ante debet scribi.

Tunc tales scolares Wyglefistarum festivis diebus cum eorum presbyteris de scolis Pragensibus et cum domicellis et parochianis ad monasteria beatae virginis in arena et ad sancti Ambrosii visitabant etiam cum populo laicali utriusque sexus, quem sub specie utraque communicabant, bohemice missas cantantes et cantiones diversas ad complacentiam sectae praecinentes. Plebani vero legitimi in suis propriis ecclesiis coram catholicis divina peregerunt. Et tunc erat maxima derisio fidei et opinionum atque contentio in populo in civitate Pragensi et in regno. Nam Wyglefistae in sermonibus suis papam et praelatos confundebant et ad suam sectam populum blanditiis ypocriticis seducebant; dicebant enim: Sufficit nobis sacerdotibus habere provisionem, pisum et modicum de carnibus; et si videbitis sacerdotem in equo equitantem, recipite sibi equum et date sibi baculum. Qui post carnes feriis sextis in XL comedebant et vorabant, et non in baculo sed in equis, *sequentibus eos multis turbis furium* incedebant. Et quidam dicebant, quod non licet in dominis sacerdotum habitare, quia per symoniam aedificati sunt, et ecclesias destruerent. Post modum tales nequam sacerdotiunculi castra, civitates, oppida et villas per praedam et violentiam occupaverunt et possederunt, ut post patebit. Eece sub ovili pelle lupi rapacissimi prodierunt!

Item anno MCCCCXVIII. concilium Constantiae constitutionibus certis ac decretis factis et determinatis de communione catholica venerabilis sacramenti papa novo Martino, quinto nuncupato electo

<sup>\*)</sup> Verba Laurentii de Brzezina.

<sup>\*\*) Id est Laurentii. Vide infra.</sup>

<sup>\*\*\*) Sequ. scripta manu Crucis de Telc.</sup>

dispergitur \*) ; anno vero MCCCCXIX sacerdotes Wyglefistarum magistro Johanni Hus jam incinerato faventes et communionem calicis ad populum communem promoventes, cum populo communi utriusque sexus etc. (Vide reliqua apud Laurentium.)

Eo tempore post combustionem magistri Johannis Hus, quia dominus de Přimda immaniter pauperes villanos et trucidavit etiam mercatores, capti sunt per subcamerarium regni Johannem de Lestkov in carnisprivio clientes et fures ludentes in thaberna sub eodem castro Přimda, noctetenus captivati et Pragam adducti, qui feria II post Reminiscere in patibulo Pragensi sunt suspensi, inter quos erant tres fratres Germani ad suspendium simul ducti ligati alias praecedentes, duo simul, et unus praeter (sic) cum aliis furibus XXIII suspensi et quatuor, qui ducebantur per eos violenter captus est dimissus et a patibulo liberatus. Actum feria II post dominicam Reminiscere 1416.

Futuro anno venerunt cikāni Pragam, qui in typo et figura Thaboritas praecesserunt et mores suos pessimos eisdem relinquentes. Interea interdictum fuit propter magistrum Jessenic, doctorem fere per duos annos et per totam Pragam etc.

## Appendix.

Ex antiquitatibus regni Bohemiae MS.

Anno domini MCCCCII facta est dissensio inter magistros Theutonicorum et Bohemorum propter bullam cruciatam super Ladislawum regem Napoliae datam. Hanc plebani cum Theutonicis suscepserunt et divulgaverunt dicentes: „Non licet literas domini papae judicare seu diffinire, sed obedire.“ Magistri vero Bohemi dixerunt: bullam illam non esse sacra scriptura regulatam, addentes in verbis suis: Non licet papae super christianos crucem dare, nisi a fide recesserint. Sed magister Johannes Huss contra bullam praedicavit et contra plebanos et praelatos Pragenses, mala eorum coram populo detegendo. Ideo citatur et appellatione facta ad futurum papam, non paruit. Ideo contumacia super eum datur et per totam Pragam interdictum aliquotiens propter eum ponitur. Boni multi e praedicatoribus contra Hussi (sic) adhaerebat, et sic contigit et clerum et populum in Praga esse divisum.

\*) Verba Laurentii omissis quae Wicleffistis favere videbantur.

Anno domini MCCCCVII (sic) magistri Theutunicorum cum studentibus suis exierunt de Bohemia eo, quod a collationibus seu beneficiis mediis Bohemis cedere noluerunt, unde recedentes, Bohemos confunderunt, haereticantes per universas terras, in quas dispersi sunt, sed in viis multi ex ipsis multi (sic) spoliati et percussi sunt, quando Bohemiam exierunt.

Anno domini MCCCCVIII. ad augendum malum in terra Bohemiae archiepiscopus fuit alienigena, nomine Conradus, Theutunicus et ingrammaticus, qui etiam fuit cammerarius terrae, vir sanguinum judicia sectans. Iste nullus protector cleri fuit, sed spoliator, quia bona temporalia ab episcopatu Pragensi omnia alienavit et militibus saecularibus pro servitio dedit, cetera cum historibus \*) (sic) etc. vane consumsit et expendit. Et quia per simoniam episcopatum obtinuit a magistro Albico medico, cui pro eo multam pecuniam dedit, ideo profectum non habuit, nec felicitatem. Eodem anno canonici et plebani in Praga et circum spoliabantur, percutiebantur et appellabant eos concubinarios ex consensu regis Weneeslai.

Anno domini MCCCCIX facta est visitatio plebanorum per manum saecularium per totam terram Bohemiae ex mandato regis Wenceslai et claustra omnino non praeteriebant. Tunc spoliati sunt omnes plebani, et quidam varie confusi et captivati, in mediastinum civitatis positi, nudi cum mulieribus ducti, luto maculati, in aquis projecti, post confuse de civitatibus expulsi. Tunc cessavit honor cleri et quis ex saecularibus talibus contradixit, statim spoliatus a bonis, bannitus fuit civitate.

Anno domini MCCCCXVI. synodus in Constantia celebrata est. Ibi Hus supradictus sub induciis regis Sigismundi paruit, optans habere auditionem ad disputandum pro articulis contra eum oblatis. Et quia noluit obedire mandatis principum et doctorum, crematus est, et post eum magister Jeronymus. Eodem anno magister Jacobellus cum magistris Theutonicorum de Drazdyan incepit communicare sub utraque specie layalem populum et contra consuetudinem Romanae ecclesiae et contra praeceptum synodus(i) Constantiae. Tunc multi ex sacerdotibus simplicibus adhaeserunt, ut per totam terram discurrerentes populum sub utraque specie communicabant, asserentes in praedicationibus, antiquos sacerdotes fures esse hujus sacramenti.

---

\*) Histrionibus.

Tunc etiam et puerulis in baptismo sanguine et corpore Christi comunicabat (sic) et alia sacramenta non curabat etc.

Anno domini MCCCCXVIII. et sequentibus percussit dominus terram IIII plagis malis, per quas innotescere voluit futura mala populi hujus terrae, quales fieri debent; quas sine intellectu et providentia sustinuerunt. Prima plaga, quia muscae quaedam, formam crucis habentes in se, pisa corrodabant in terra Bohemiae, quae prius nusquam apparuerunt. Ista muscae figurabant, quod Jesus Christus crucifixus erit a populo huius terrae in corpore suo sub sacramento et in imagine sua et sanctorum suorum debet conculeari et vilipendi, sicut musca in pisis, quod dictum est in Bohemia, quia corpus Christi in terram projiciebant et conculeabant; vel figurabant istae muscae cruciales, quod populus alienus, signum crucis deferens in se, veniet in terram hanc et populum occidet et conculeabit, sicut factum est, quia a Rheno et a partibus marinis et a IIII plagis terrae venerunt Bohemiam, et multos occiderunt circa Zacz et Pontem. Secunda plaga fuit anno sequenti, scilicet hiems valida, quae consumpsit omnia semina hiemalia; sed post hanc hiemem novalia fuerunt in magna abundantia. Ista hiems figurabat magnam malitiam populi hujus, qui tamquam nunquam fuissent fide, spe et caritate Christi accensi et notitia veritatis illuminati, malefactores et persecutores gelidi facti sunt contra Deum et contra legem Christi et sanctos ejus. Utinam ergo novalia venirent, ut convertantur ad poenitentiam. Tertia plaga fuit in pecoribus, quia in omni parte terrae oves scabie percussae moriebantur, qui est morbus contagiosus, et figurabat heresim in hac terra, quia primum maculati sunt sacerdotes, et post oves, laici simplices, in quo multi perierunt, et adhuc serpit et foetet in terra. Beatus ab ea es immaculatus. — —

Ed copia.

## IX.

### **Chronicon veteris Collegiati Pragensis.**

1419—1441.

Ex eod. Archivi Darmstadtensis.

Anno domini MCCCCXIX. dominico ante Jacobi in nova civitate Pragensi consules de praetorio communitas adhaerentes (sic)

communioni calicis praecipitavit; ob quod rex irratus equitavit ad novum castrum de Praga. Eodem anno mortuus est supradictus rex Wenceslaus feria 4. ante assumtionem B. Mariae et statim crastino die monachos de civitate expulerunt, et per ecclesias et claustra imagines fregerunt, et monasterium Carthusiense prope Pragam exusserunt. Tunc post mortem regis Wenceslai aliquot concursus hominum de civitatibus et de villis in montibus fuere, ut puta in monte v Krzižkow nuncupato in via ad Benessow tendendo et apud Wožic in Beranek et post Bechinam apud Zachrasstian et in Plzna. Et interim Montani ad aliquot centena hominum communioni utriusque speciei faventium emerunt, et in sachtas projecerunt, et dabant pro quolibet laico 1. sexag. gr. et pro sacerdote quinque sexagenas. Item eodem etiam anno rex Sigismundus cum suis sessionavit castra et habuit praesidia et specialiter castrum S. Wenceslai et Wyssegradense. Eodem etiam anno curia archiepiscopalis et parva Praga exusta sunt per castrenses etc.

Anno domini MCCCCXX. rex Sigismundus Ungarie in Quadragesima Wratislaviam (venit) et ibi quendam de Praga, dictum Krasa tractum equis fecit comburi, et seniores civitatis fecit decollari et destinavit Pragam, ut ante ejus adventum omnes cathenas, que sunt in plateis civitatum et arma omnia, quae habent, et defendicula de antiqua civitate deferant ad castrum S. Wenceslai et de nova ad Wissegradum. Et interea quidam cliens, dictus Zizka, qui fuit capitaneus Plznae, diversos conflictus cum domino Bohuslao Sswambergk et cum Plznakonibus habuit, et viriliter se ipsis opposuit. Eodem etiam anno in carnisprivio dominus Procopius de Vsk et de Kameniez civitatem Usk acquisivit et monachos expulit abinde, et in jejunio in deserta civitate prope Usk dieta Hradisstě coeperunt se aedicare et populo (sic) ibi confluere, prius acquisito illo castro in Hradisst, et sabbato ante Palmas exusserunt civitatem Usk, et omnes fere exierunt in Hradisstě, et ibi se firmare (sic), appellantes ipsam civitatem Tabor, et abinde dicti sunt Thaboritae. Et rex Sigismundus tunc in Wožie habuit ad duo millia equitum, et magna feria VI. illi de Thabor cum Zizka, quia jam de Plzna venerat ad eos, in nocte invaserunt populum regis, et oppidum cum eis combusserunt, et multos interfecerunt, et equos tulerunt. Et eodem anno exusta est civitas Bydžowiensis. Eodem anno etiam dominus Hynko dictus Crussina de Lichtenbergk cum Divissio Borzkone, Kroměssin, Hertwikone congregaverunt populum in Trzebochowie cum quodam sacerdote Ambrosio

et Lupakone et profecti sunt ad monasterium dictum Mnichowo Hradisstě. Illo acquisito et exusto abinde Pragam equitarunt et cum Pragensibus fecerunt impetum ad castrum Pragense; volentes illud acquirere et non praevaluerunt, sed occisi sunt bene ducenti.

Eodem etiam tempore exustum est monasterium in Milewsk, Milewsk (sic) et Piska civitas se ipsis subdidit. Eodem etiam tempore Zizka cum Thaboritis acquisivit castrum Rabie et illud exussit cum omnibus bonis, quae fuerunt in eo. Et post acquisivit et expugnavit propugnaculum prope Usk dictum Sedleze, et ibi dominum Ulricum de Usk occisum fecit comburi cum suis, et hoc tempore paschae, et post abinde, congregata multitudine populi, dimissis quibusdam ibidem in Thabor, ut depopulata et ex novo erecta civitas non maneret, bene cum IX millibus hominum versus Pragam iter arripuit et oppidum Benessow exussit, sed claustrum non potuit acquirere, tum quia quidam baro dictus Hanuš Pollen bene cum quadringentibus (sic) equitibus in obsidione praefuit, et tum etiam, quia obsessis in adiutorium a Montibus et a S. Procopio bene X. millia equitum in adiutorium venerunt, et de Praga de castris ne forte XVI centa equitum, cum quibus Zizka post Porziez conflictum habuit et ipsis super Zizkam nocte irruentibus, qui in acie erant, bene ad L. imperfecti sunt, et alii fugam per montana arripuere iter, unusquisque ad propria. Et sic Zizka cum suis pacifice Pragam venit et sua tentoria fixit ante portam Porziez in insula supra molendinum Zarowsky.

Istud etiam non est silentum; dum Zizka eodem anno tempore Quadragesimae de Plzna cum suis forte cum quadringentis in Tabor equitavit, tunc circa Sudomierz prope Strakonic dominus Bohuslaus Sswamberg et dominus Henricus de Nova domo, magister cruciferorum de Strakonic, dominus Johannes de Oppoczen, dominus Hanuš de Colowrath, dominus Petrus de Sstermbergk cum ceteris baronibus plus quam cum duobus millibus equitum in ipsos irruerunt, et tamen eos vincere non valuerunt, quia Zizka viriliter cum suis pugnans in campo mansit, et alia pars cum damno ad propria remeavit. In quo conflietu praedictus magister vulneratus post exspiravit; et demum Zizka jacens in praedieta insula cum Pragensibus, dominos, qui volebant in subsidium ad castrum S. Wenceslai venire, prope oboram invasit et ibidem domino Michalezoni, domino Johanni Ralsko, domino Škopkoni, domino Zageez de Kost, domino de Wartimburgk dicto Diczensky (sic) et ceteris xx currus onustos omissis omnibus

bonis recepit. Et tune post paucos dies Pragenses cum Zizka et cum Grecensibus circumvallaverunt castrum S. Wenceslai, sed expugnare non valuerunt illud prae multitudine armatae et strenuae gentis, quae in ipso fuit bene ad 7<sup>em</sup> millia, et etiam, quia tunc praefatus rex Sigismundus Boemiam veniens castra metatus est circa Zbraslaw et abinde veniens necessaria his, qui erant in castro, dedit et de exercitu Pragensium et ceterorum ad xl personas occiderunt, et ipso die rediit in castra, et qui obsederant castrum, mox in crepusculo in civitatem Pragensem se transtulerunt; et post statim praefatus dominus Sigismundus in visitatione S. Mariae Pragam circumvallavit. Nam tune habuit in exercitu suo C millia equitum, et cum eo erant duces Austriae, marchio Misnensis, dux Saxonie, duces Sleziae et alii quam plures spirituales et saeculares principes et domini. Et cum aliquot septimanas in obsidione perdurasset, fecit post impetum in fortalitium dictum Zizkow, quod tune Zizka ex novo construxerat in monte Vitkova Hora supra campum hospitalensem et hoc ipso die in divisione apostolorum, et non potuit illud acquirere; nam circa illud multi Theutonici et specialiter Misnenses interfecti sunt. Et post rex, cum non potuit proficere circa obsidionem civitatis Pragensis, cum suo exercitu recessit dimissis suis in castris S. Wenceslai et Wissegrad et ceteris in fortalitiis multis, quae post successu temporis Pragenses omnia acquisierunt.